Hieremias fiet p manū diuinā. ideo stabit in eternū: et tñ hoc dicit verū: sed quod subdit est falsum. s. qz in aduentu mesie quē iudei expectant d' edificabit hierusalē nonā: quasi incōparabiliter nobilitorē qz fuerit pcedens in qua messias tēporaliter regnabit: r omnes gentes erunt subdite domino in deozū: sed quod de falso dicit implem dū tā est impletū: qz xps ver' de' edificauit eccliaz q hierlm dicit: Esa. ij. r ad Hebr. xij. r Apoc. xxi. Vidi ciuitatem scām hierlm rē. in q regnat xps: cui regnū stabit i eternū. g Et edifi. vir. isrl. i. plebs fidelitū q isrl nōiat: Esa. xliij. Et nōie isrl pnotabit. sic ē in hebreo: s trāslatio nra bz assimila. b' h Adhuc or. tym. tuis. qz ad lraz i ecclia ueniūt fideles ad fontū cāpanaz ad dēū laudādū. id subdit: i Et egre in cho. ludē. nō dissolute s deuote. sicut cū vñ' chozū cantat ala criter cōtra aliū. k Adhuc plāta bis vineas in mon. samarie. qd nō potest intelligi de redentib' a babilonia captiuitate: qz nunq; recuperauerunt terrā illā: sed illā occupabāt gentes aliunde adducte: que dicebāt samaritanis: r ideo intelligitur de samaritanis credentibus ad predicationē christi. vt habetur Job. iij. Et ad predicationē apostolorū: vt habet Act. xviij. Fideles autem nomine vincarū designantur: vt patet in pluribus locis sacre scripture: r licet tota ecclia dicatur vna vinea propter fidei unitatem: dicitur tamē etiā aliquando plures propter gentium r locorum et personarū diuersitatez. l Et donec tempus veniat nō vindemiatū: vñ' demiare est fructū vinee colligere. fructus autem vltimus huius vinee est beatitudo pfecta: que non habetur in presentī vita sed futura. m Quia erit dies in qua clamabunt custodes. id est predicatorēs. n In monte ephraim. i. in ecclia. ephraim enī cre scens vel frugifer inter presatur: r etiā ad litteram in partibus illis predicauit christus: r etiam apostoli. o Surgite ascendamus. proficiēdo de bono in melius. p In sion. id est in eccliam militantem r triūphantem que sion nominatur: Esa. ij. et ad Hebr. xij. q Exultate in lericia iacob. id est populi christiani sic nominati: quia christus r apostoli et quasi omnes fideles primi descenderunt de iacob. r Et hinnite contra caput gentium. id contra diabolū qui tenebat gentes sibi subditas per idolatriam quam apostoli p magna parte destruxerunt per suam predicationē: veruntamē quia non omēs adhuc credunt christo. ideo subditur: s Salua domine populū tuū reliquias israhel. r dicuntur hic reliquie israhel omnes credituri generaliter: r ius dei circa finem mundi cōuertendi specialiter. r sequitur responsio dei: t Ecce ego adducam eos de ter. rē.

domin'. Inuenit gratiā in deser a

gentium in quaz turba saluatur ecclia. a romano vel furoris domini.

to pplus qui remanserat gladio: a s qd dicit sperauit: quā ppherau' choz' pmiffie.

Vadet ad requiē suā israhel. Lon b

ge dominus apparuit mihi. Et i b

charitate ppetua dilexi te: id at c

hoc ppe in ecclia: delerant enim qui aureā acq; gemmarā suspicauerunt hierusalē: auariciā suā in mysterio vrbis domini consecrantes.

traxi te miserās. Rursumq; edifi f

cabo te: r edificaberis virgo isrl: g

vt canas deo in ecclia: sicut canit maloz ope/ rum consumptā.

Adhuc ornaberis tympanis tuis b

cum gentium turbis.

regredieris in choro ludentiu. i

non in vallib' r humilibus locis.

Adhuc plātabis vineas i monti k

samarie. Plātabūt plātates: r b

donec veniat christus non vinde l

domini.

miabunt: quia erit dies in qua m

apostoli r aplici viui. s custodie.

clamabunt custodes in monte n

vberrat. b s qz acceci humilia relinque: figu rales hostias sperne r sacrificiū spirit' contri.

ephraim. Surgite r ascendamus o

eccliam: in qua speculatio dei: cū autē in eaz ascenderimus ascendimus ad dominum.

in sion ad dominū deum nostrū. p

Quia hec dicit dñs: Exultate in q

qui estis iacob. b s ad caput gentiū cūtra referentes: qz cauda versa est in caput.

lericia iacob: et hinnite cōtra cā/ p

put gētiū: psonate r canite r dici s hoc. f. s scilicet.

te. Salua dñe pplm tuū reliqas s

no totū. b s de incredulitate r frigore domini ce charitatis.

isrl. Ecce ego adducāz eos de ter t

quasi vent' durissim' noie dexte. a s Ceteri vident: claudū ambulānt rē.

ra aqlōis r pgrigabo eos ab ex/ a s prius infidelitate illuminat' ē postea xpi fide.

tremis freti inter qz erunt cecū s ecclia. s deo filios.

claudus r pgnās et pariens si/ s. f. s ad fidem.

mul: cet' magn' reuertentiū huc. s pre gaudio.

In fletu veniet: r in misericordia f

quia de omnibus mundi partibus aliqui adducti sunt ad fidem christi: et plenus adducetur circa finem mundi. v Inter quos erunt cecus r claudus rē. id est habentes impedimēta veniendi ad fidem christi que tollentur. potest etiā dici ad litteram q multi per christum et apostolos et eorū successores fuerunt illuminati corpore et mente: et erecti et sanati ab infirmitatibus consimilibus: non solum corporalibus sed etiam spiritualibus. r In fletu veniet. scilicet vere contritionis. y Et in misericordia reducam eos. que non negatur vere contritis.

XXXI
Nico. de lyra
Plaga inimici p...
inimicari iudicio...
dicitur...
dura facia...
one tua...
lor nus...
dia inter...
perca omes...
fere d...
et qd dicit...
boni: non...
vniuersi...
pna ab...
voca. te...
d' b. qz...
one. k...
id est...
tur eis...
que est...
nosce...
plū in...
xpo de...
dicitur...
nō p...
uis de...
erit filia...
npi. r...
s Et...
bus by...
the est...
qz volū...
ti diuine...
rare: sicut...
deo patri...
ce mirro...
cōquisit...
nabit. V...
femina...
Dicit. r...
p hoc...
nonnulli...
deū: vt...
Moraliter...
capitulu...
indec...
indico...
r flagell...
vero cap...
ne mudi...
pnt aliter...
possino...
alia con...
In ca. xxx...
r acced...
Additio...
rpo hōie...
lum: vñ...
lus ali'...
the est...
nullus...
ad dō...
spci boie...
sed enā...
loquetur...
ca cōpō...
Ipe illo...
nōiā: r...
pntia in...
dicitur...
dicitur...

† 28. q. 1. c. 6.
iudeozū. iij.
glo.

Reducam rē. xx. in solēitate pasce. i. in ferijs dñice passionis cū christus crucifixus omnia traxit ad se. b Et ephraim rē. Ephraim qui ē typus gentilis ppli. fuit enī posterior filius ioseph: r surripuit manasse p̄mogenita q̄ natura p̄mogenita erat: sed in mysterio crucel transfuersis manib⁹: q̄ stabat ad sinistras iacob: de rre suscipit benedictioez: r qui ad dextram sinistra benedictus: i secundū gradū est redact⁹. Et quōd Iacob elauit sic ephraim manasse rapuit p̄mogenita. Et oīs pplis decē tribuuz vocat⁹ est ephraim: qz hie roboā fili⁹ nabath ex hac tribu in samaria p̄mogenit⁹ gñū obtinuit rē. c De manu po. rē. Aduersarie partes que natura fortioz aut fide fortiozes. Si tñ līberant ab eo q̄ alligat fortē r domū eius diripit.

Scā. 43. b

Ibi. 27. b

Amiam sacerdotum. Qui hnt sciam dei: de qz ore interrogat legē: q̄ erudunt in enz q̄ est sacerdos in eternū. e Pinguedine. Dñs in valle gessit mant. i. pinguedis cōprebensus est. f Vox i excelso. Quidā iudeoz hūc locū sic exponūt: q̄ capra hierlm sub Vespasiano p hanc viā infinita captiuo rū milia directa sunt. Alij vero q̄ sub Adriano vbe eueria: innumerabil pplis cuiusqz etatis vel sexus in mercato terebintibi venū datus sit: r idcirco iudeis esse execrabile mercatū celeberrimū visere.

Vox in rama audita est lamentatiōis r fletus r luct⁹: rachel plorās filios suos: r noluit cōq̄scere qz nō sunt. Mattheus aut nō iuxta hebraicū nec iuxta. lxx. ptulit testi moniū: Vox i rama audita ē: plorat⁹ r ululat⁹ mul tus: rachel plorans filios suos r noluit consolari qz nō sunt. Unde perspicuuz est euāgelistas r aplos nō ex hebraica interpretatiōez alicuius secutos: sed tanq̄ hebreos quod legebat hebraice suis sermonibus expressisse. g Rachel plorans. Rachel mater ioseph cū veniret bethleem subito part⁹ dolore correpta: pepit filiū quē obstritrix qz moziebat vocauit benoni: pater aut voca buluz nutās beniamin. i. filium dextre appellauit.

Querit ergo quōd Matthe⁹ testimoniū p̄bete ad iterfectionē paruuloz trāstulit: cū p̄spicue de decē tribub⁹ scriptū sit: quaz p̄nceps ephraim: et ephrata nō in tribu ephraim sed in tribu iuda sit. Ipa est enī bethleē r ueniūt nota. bethleē nāqz dom⁹ panis: ephrata dō vbertas. Sz qz rachel ephrata. i. i bethleē ē dīta. sic scriptura scā r titul⁹ sepulchri ei⁹ testat⁹: flet⁹ dē: pueros iuz se iterfectos.

Et reuer.

Et adducam eos p torētes aquaz. i. p sacramēta ecclesie in q̄b⁹ dant aque grē: Job. iij. Qui biberit ex aqua quā ego dabo ei nō sitiet in eter nū rē. b In via recta. i. in fide catholica. c Quia facit sum israel pater. i. p̄p̄o catholico generalit⁹: r uerfus a iudaismo specialit⁹. d Et ephraim p̄mogenit⁹ me⁹ est. qz p̄mi vocati ad fidē catholicā: vt andreas: petrus r philippus r nathanael: vt habet Job. i. fuerūt de regno decem tribuū: qd nomie ephraim frequēter in scriptura noīat⁹: eo qz p̄m⁹ rex. i. beth roboam fuit de tribu ephraim. iij. Reg. xi. Et qz post in deos p̄mo credentes quīs pauci fuerint cōparatiue vocati sunt gentiles. Ideo subdit⁹: e Audite rē. Qui disp̄sit israel. i. disp̄si p̄mi sit p̄ varias sectas r erros. f Cōgregabit enī in vnitare fidei catholice: r nomie israel intelligi tur quecūqz gens ad fidē predestinata: vt dicit⁹ ē supra. g Redimet enī dñs iacob. sanguine p̄ p̄mo. h Et liberabit eū de manu potētioz. i. demonis. de q̄ scribit⁹ Job. xli. Nō est sup terram ptās que cōparet ei. i Et veniet r laudabūt in monte sion. i. in ecclesia militante et triūphante sic noīata: vt dicit⁹ est supra. k Sup frumento vi no r oleo. p que parabolice intelligunt bona spiritalia que nō capiunt ab hoīb⁹ nisi sub siluā di ne corporealiū. p̄pter qd scriptura veteris ac noui testamēti frequēter parabolice loquit⁹: r ē ibi sensus literalis: nō ille q̄ p voces imediate significa tur: sed q̄ p res significatas intelligit. sicut cū dē Judic. ix. Ferunt ligna ad rbānū rē. Sensus literalis nō est de arborib⁹: sz de abimelech r sibi mītis hoīb⁹: r sic in pposito p frumentū r vinū intelligitur eucharistie sacramētum qd sub specie panis r vini cōficitur: r p oleū gratia que in hoc sacramēto r alijs cōferunt. l Et fetu pecorū et armentoꝝ. i. multiplicatiōe fidelīū: s̄m qz dicitur psal. xciiij. Et nos pplis pasce ei⁹ r oues man⁹ ei⁹: r dicunt⁹ hic pecora minores: r armēta maio res. m Erit⁹ ania eoz q̄st hoz⁹ irriguus. ex sacramētis noue legis ex q̄b⁹ aque grē effluunt in aiām. n Et vltra nō esuriēt. istud p̄p̄ter tur ad statū ecclesie triūphantis: vbi appetit⁹ tota liter satiat⁹. o Tunc letabit virgo. i. virgines. p In choro. i. angeloz: ad quoz societates bo mines assumunt⁹. q Et cōuertā lucrum eoz in gaudiū pfectū r eternū. r Et inebriabo. i. implebo. s Aniam sacerdotū pinguedine. i. glorie plenitudine: qz nō gloriānt tñ de gloria p̄p̄ria: sed etiā illoꝝ qui saluati sunt eoz doctri na. p̄pter quod vltra cōmunes sanctos dicuntur habere aureolam. t Dec dicit dominus. Dic cōsequēter ponūt aliqua ad incarnationē christi p̄nentia: et p̄mo ponit illud quod respicit eius ortum. secundo concepit⁹. ibi: Gramē tibi. tertio passionis effectum. ibi: In dieb⁹ illis. Prima in duas. in partem principalem r inciādē talem. ibi: Et est spes. Circa p̄mum sciendum q̄ audita christi natiuitate herodes voluit eum interficere: vt habetur Matth. ii. r quia non cognoscebat enz determinate: interfecit omnes pueros a bimatu et infra qui erant in bethleē r finibus eius: vt dicitur ibidem: r tūc impleta fuit hec scriptura s̄m qz expresse dicit sanctus Mattheus spiritus sancto illuminatus. p̄pter quod catholice eam aliter exponētēs nimis iudalant extorere r inuilitatem omitto. Et igitur sensus: v Vox i excelso audita est. In hebreo habetur: Vox in rama audita est: sicut allegat Matth. sed sciendum qz rama est nomen equiuocum: qz vno modo est proprium nomen loci qui est iuxta gal baa: r est alio modo nomen appellatiuum: et sic

significat excelsum. non potest autem hic accipi prout est nomen proprium loci: quia rama non est prope bethleem sed bene distans: r per hierusalēs intermediam: r ideo Hiero. transtulit nomen appellatiuum dicens: In excelso: ad designandum magnitudinem clamoris mulierum quarum filij interficiebantur. r Rachel plorans filios suos. Rachel enim sepulchra fuit iuxta bethleem: vt habetur Genes. xxxv. et ideo dicebatur mater ciuitatis Bethleem et totius territorij: sicut apud nos sancti quorū corpora requiescunt in ecclesijs dicunt⁹ patroni non solum illarum ecclesiarum

reuer.

reuer.

reuer.

Vertical text on the right margin, likely a continuation of the commentary or a separate column of text.

Glo. ordi. Hieremie Ca. XXXI Pico de lyra

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...

Et reuertentur. Melius hoc de paruulis intelligimus...

stium: sed etiam ciuitatum et territorij adiacentis: et sic dicitur plorare in filiabus suis...